
18

VORLAGE

18/2646
A07, A02

Präsidenten des Landtags 
Nordrhein-Westfalen 
Herrn Andre Kuper MdL 
Platz des Landtags 1 
40221 Düsseldorf 

Ministerium der Finanzen 
des Landes Nordrhein-Westfalen 
Der Minister 

LANDTAG 
NORDRHEIN-WESTFALEN 

. WAHLPERIODE 

Entwurf einer Verordnung über die Aufteilung und Auszahlung des 
Gemeindeanteils an der Einkommensteuer und die Abführung der 
Gewerbesteuerumlage für die Haushaltsjahre 2024, 2025 und 2026 
(EStGemAntVO 2024, 2025 und 2026) 
Zuleitung nach Maßgabe der Parlamentsinformationsvereinbarung 

Sehr geehrter Herr Landtagspräsident, 

gemäß Abschnitt 1. Ziffer 4. der „Vereinbarung zwischen Landtag und 
Landesregierung über die Unterrichtung des Landtags durch die 
Landesregierung" übersende ich den Entwurf einer Verordnung über die 
Aufteilung und Auszahlung des Gemeindeanteils an der 
Einkommensteuer und die Abführung der Gewerbesteuerumlage für die 
Jahre 2024, 2025 und 2026 (EStGemAntVO 2024, 2025 und 2026). 

Die Landesregierung beabsichtigt, diesen voraussichtlich in der 
Kabinettsitzung am 4. Juni 2024 zu beraten. 

zj,Mai 2024 

Seite 1 von 1 

Aktenzeichen 

FV 5030-4-2023-28528 

bei Antwort bitte angeben 

HerrVentz 

Telefon (0211) 4972 - 2683 

Frau Domsei 

Telefon (0211) 4972 - 2455 

Dienstgebäude und 

Lieferanschrift: 

Jägerhofstr. 6 

40479 Düsseldorf 

Telefon (0211) 4972-0 

Telefax (0211) 4972-1217 

Poststelle@fm.nrw.de 

www.fm .nrw.de 

Öffentliche Verkehrsmittel: 

U74 bis U79 

Haltestelle 

Heinrich Heine Allee 





602 

Verordnung 

über die Aufteilung und Auszahlung 

des Gemeindeanteils an der Einkommensteuer 

und die Abführung der Gewerbesteuerumlage  

für die Haushaltsjahre 2024, 2025 und 2026 

(EStGemAntVO 2024, 2025 und 2026) 

 

Vom X. Monat 2024 

 

Auf Grund des § 2, des § 4 Absatz 2, des § 5 und des § 6 Absatz 8 des 

Gemeindefinanzreformgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 10. März 2009 

(BGBl. I S. 502), von denen § 6 Absatz 8 durch Artikel 4 Nummer 2 des Gesetzes vom 4. 

Dezember 2022 (BGBl. I S. 2142) neu gefasst worden ist, verordnet die Landesregierung: 

 

§ 1 

Aufteilung des Gemeindeanteils an der Einkommensteuer 

 

(1) Der auf die Gemeinden in Nordrhein-Westfalen entfallende Gemeindeanteil an der 

Einkommensteuer wird für die Haushaltsjahre 2024, 2025 und 2026 auf die einzelnen 

Gemeinden nach dem aus der Anlage 1 zu dieser Verordnung ersichtlichen Schlüssel 

aufgeteilt. 

(2) Für die Aufteilung des Abrechnungsbetrages für das vierte Quartal 2023 sind die 

Schlüsselzahlen der Verordnung über die Aufteilung und Auszahlung des Gemeindeanteils an 

der Einkommensteuer und die Abführung der Gewerbesteuerumlage für die Haushaltsjahre 

2021, 2022 und 2023 vom 8. Dezember 2020 (GV. NRW. S. 1163) anzuwenden. 

 

§ 2 

Auszuzahlende Beträge, Auszahlungstermine 

 

(1) Die Höhe der Zahlungen ist für die ersten drei Quartale unter Berücksichtigung des 

vierteljährlichen Ist-Aufkommens an Lohnsteuer, veranlagter Einkommensteuer sowie des 

Aufkommens an Kapitalertragsteuer nach § 43 Absatz 1 Satz 1 Nummer 5 bis 7 und 8 bis 12 

sowie Satz 2 des Einkommensteuergesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 8. 

Oktober 2009 (BGBl. I S. 3366, 3862) in der jeweils geltenden Fassung zu berechnen.  

 

(2) Im Dezember ist jeweils eine Abschlagszahlung auf das vierte Quartal in Höhe von 110 

Prozent der Zahlung für das dritte Quartal anzuweisen. Der Abrechnungsbetrag für das vierte 

Quartal ergibt sich aus der berechneten Höhe des Gemeindeanteils an der Einkommensteuer 

im jeweiligen Zeitraum abzüglich der im Dezember geleisteten Abschlagszahlung.  

 

(3) Die Zahlungen gemäß Absatz 1 erfolgen jeweils im April, Juli und Oktober am jeweils 

letzten Bankarbeitstag in Frankfurt am Main vor Ultimo. Die Abschlagszahlung gemäß 

Absatz 2 Satz 1 erfolgt jeweils im Dezember am vorletzten Bankarbeitstag in Frankfurt am 

Main vor dem 24. Dezember. Die Zahlung oder Erstattung aus der Schlussabrechnung gemäß 

Absatz 2 Satz 2 erfolgt am jeweils letzten Bankarbeitstag in Frankfurt am Main vor Ultimo im 

Januar des Folgejahres. 

 

§ 3 

Berechnung und Zahlbarmachung 

 



(1) Der Gemeindeanteil an der Einkommensteuer nach § 1, Zahlungen nach § 2, 

Ausgleichsbeträge nach § 6 und die Gewerbesteuerumlage sind vom Landesbetrieb 

Information und Technik Nordrhein-Westfalen, im Folgenden IT.NRW, zu berechnen. 

(2) IT.NRW leitet dem für Finanzen zuständigen Ministerium die Unterlagen über die 

Berechnung des Gemeindeanteils an der Einkommensteuer zu. Das für Finanzen zuständige 

Ministerium stellt im Einvernehmen mit dem für Kommunales zuständigen Ministerium die 

auszuzahlenden Beträge fest. 

(3) IT.NRW erstellt anhand der eigens erstellten Berechnungen die für die Zahlbarmachung 

erforderlichen Unterlagen. 

(4) Die Auszahlung erfolgt durch die Landeshauptkasse des Landes Nordrhein-Westfalen.  

 

§ 4 

Umlage nach Maßgabe des Gewerbesteueraufkommens 

(Gewerbesteuerumlage) 

 

(1) Die Gemeinden melden IT.NRW bis zu den in der Anlage 2 zu dieser Verordnung 

festgesetzten Terminen zur Berechnung der auf Grund von § 6 des 

Gemeindefinanzreformgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 10. März 2009 

(BGBl. I S. 502), das zuletzt durch Artikel 1 des Gesetzes vom 26. April 2024 (BGBl. 2024 I 

Nr. 140) geändert worden ist, anfallenden Gewerbesteuerumlagen des gesamten 

Kalenderjahres für die Abrechnung und der drei vorhergehenden Kalendervierteljahre für die 

Abschlagszahlungen jeweils das Gewerbesteueristaufkommen und den Hebesatz im 

jeweiligen Meldezeitraum. Die Meldungen sind über das von IT.NRW bereitgestellte Online-

Formular abzugeben. Das für Finanzen zuständige Ministerium regelt im Einvernehmen mit 

dem für Kommunales zuständigen Ministerium die Form der Meldungen. 

(2) Versäumt eine Gemeinde den Anmeldetermin, schätzt IT.NRW in Absprache mit dem 

Ministerium der Finanzen die Höhe der Gewerbesteuerumlage. 

(3) Die Gewerbesteuerumlage ist mit dem Gemeindeanteil an der Einkommensteuer zu 

verrechnen.  

(4) Vorauszahlungen auf die Abrechnung sind im jeweils vierten Quartal zu den in § 2 Absatz 

3 Satz 1 und 2 festgesetzten Terminen in Höhe der Abschlagszahlungen für das jeweils dritte 

Quartal zu leisten, jedoch nicht mehr als der nach § 2 Absatz 2 Satz 1 jeweils anzuweisende 

Betrag. 

(5) Die Abrechnung erfolgt zu dem in § 2 Absatz 3 festgesetzten Termin.  

 

§ 5 

Bekanntgabe 

 

(1) Das für Finanzen zuständige Ministerium gibt den auf die Gemeinden entfallenden Anteil 

an der Einkommensteuer für die in § 2 Absatz 3 benannten Zeiträume durch Runderlass 

bekannt. 

(2) Jede Gemeinde erhält über den auf sie entfallenden Gemeindeanteil an der 

Einkommensteuer für die in § 2 Absatz 3 benannten Zeiträume eine Mitteilung. Die 

Mitteilungen sind von IT.NRW maschinell zu erstellen und den Gemeinden rechtzeitig vor 

den in § 2 Absatz 3 festgelegten Terminen zuzuleiten. 

 

§ 6 

Berichtigung bei fehlerhaftem Verteilungsschlüssel 

 

(1) Ausgleichsbeträge nach § 4 Absatz 1 des Gemeindefinanzreformgesetzes werden nach 

Ergänzungsschlüsselzahlen errechnet. Ergänzungsschlüsselzahlen sind die in einer 



Dezimalzahl ausgedrückten Anteile der einzelnen Gemeinden an dem nach § 1 des 

Gemeindefinanzreformgesetzes auf die Gemeinden des Landes entfallenden 

Steueraufkommen, um die die in der Anlage 1 genannten Anteile zu hoch oder zu niedrig 

festgesetzt worden sind. Die Ergänzungsschlüsselzahlen sind auf acht Stellen hinter dem 

Komma zu berechnen und auf sieben Stellen zu runden. 

(2) Die Ergänzungsschlüsselzahlen sind von dem für Finanzen zuständigen Ministerium und 

von dem für Kommunales zuständigen Ministerium unter Berücksichtigung des § 3 des 

Gemeindefinanzreformgesetzes und der 

Einkommensteuerschlüsselzahlenermittlungsverordnung vom 17. Oktober 2023 (BGBl. 2023 

I Nr. 284) festzusetzen.  

(3) Der Ausgleich des Gemeindeanteils an der Einkommensteuer auf Grund von 

Ergänzungsschlüsselzahlen ist zu den in § 2 Absatz 3 Satz 1 und 2 festgesetzten Terminen 

durchzuführen. Ausgleichsbeträge sind aus dem Gesamtbetrag des Gemeindeanteils vor der 

Aufteilung zu entnehmen, zurückzuzahlende Beträge sind dem Gesamtbetrag zuzuführen. 

 

§ 7 

Berichtigung der Gewerbesteuerumlage 

 

(1) Zu erstattende Beträge oder nachzuzahlende Beträge, die sich durch eine fehlerhafte 

Meldung oder eine Änderung der Berechnungsgrundlagen ergeben, sind IT.NRW unter 

Angabe der geänderten Berechnungsgrundlagen über das von IT.NRW bereitgestellte Online-

Formular anzuzeigen. Die Meldungen sind bis zum 15. November, der auf die Feststellung 

der fehlerhaften Berechnung folgt, vorzulegen. Für die Meldungen gilt § 4 Absatz 1 Satz 2 

und 3 entsprechend. 

(2) Zu erstattende Beträge oder nachzuzahlende Beträge nach Absatz 1 werden im Rahmen 

der jährlichen Abrechnung für die Gewerbesteuerumlage ausgeglichen. 

 

§ 8 

Inkrafttreten, Außerkrafttreten 

 

(1) Diese Verordnung tritt mit Wirkung vom 1. Januar 2024 in Kraft und vorbehaltlich der 

Regelung in Absatz 2 am 31. Januar 2027 außer Kraft. Für die Abrechnung des 

Familienleistungsausgleichs des Jahres 2026 gilt die Verordnung bis zum Abschluss ihrer 

Abrechnung zum 30. April 2027 fort.  
(2) Für den Fall, dass die Verordnung über die Aufteilung und Auszahlung des 

Gemeindeanteils an der Einkommensteuer und die Abführung der Gewerbesteuerumlage für 

die Haushaltsjahre 2027, 2028 und 2029 nicht bis zum 1. Januar 2027 in Kraft getreten ist, gilt 

diese Verordnung über den in Absatz 1 genannten Zeitpunkt hinaus, bis zum Inkrafttreten der 

neuen Verordnung, fort. Die Abschlagszahlungen, die zu den in § 2 Absatz 3 Sätze 1 und 2 

festgesetzten Terminen fällig werden, sind mit der ersten ordentlichen Zahlung zu verrechnen. 

 

Düsseldorf, den X. Monat 2024 

 

 

 

 

 

Die Landesregierung 

Nordrhein-Westfalen 

 

Der Ministerpräsident  



Hendrik W ü s t  

 

Der Minister der Finanzen 

Dr. Marcus O p t e n d r e n k  

 

Die Ministerin für Heimat, Kommunales, Bau und Digitalisierung  

Ina S c h a r r e n b a c h  

 



Anlage 1

Schlüsselzahlen für die Jahre 2024 - 2026

AGS Gemeinde
05111000 Düsseldorf, Stadt 0,0436587
05112000 Duisburg, Stadt 0,0210586
05113000 Essen, Stadt 0,0309097
05114000 Krefeld, Stadt 0,0120258
05116000 Mönchengladbach, Stadt 0,0126338
05117000 Mülheim an der Ruhr, Stadt 0,0099758
05119000 Oberhausen, Stadt 0,0098390
05120000 Remscheid, Stadt 0,0057028
05122000 Solingen, Klingenstadt 0,0087966
05124000 Wuppertal, Stadt 0,0177869
05314000 Bonn, Stadt 0,0225200
05315000 Köln, Stadt 0,0690261
05316000 Leverkusen, Stadt 0,0096198
05512000 Bottrop, Stadt 0,0060447
05513000 Gelsenkirchen, Stadt 0,0098550
05515000 Münster, Stadt 0,0200064
05711000 Bielefeld, Stadt 0,0172983
05911000 Bochum, Stadt 0,0192388
05913000 Dortmund, Stadt 0,0293633
05914000 Hagen, Stadt der FernUniversität 0,0086097
05915000 Hamm, Stadt 0,0078145
05916000 Herne, Stadt 0,0064695
05154004 Bedburg-Hau 0,0007272
05154008 Emmerich am Rhein, Stadt 0,0012289
05154012 Geldern, Stadt 0,0017914
05154016 Goch, Stadt 0,0016228
05154020 Issum 0,0007132
05154024 Kalkar, Stadt 0,0006962
05154028 Kerken 0,0007978
05154032 Kevelaer, Stadt 0,0013910
05154036 Kleve, Stadt 0,0021787
05154040 Kranenburg 0,0003852
05154044 Rees, Stadt 0,0010690
05154048 Rheurdt 0,0004330
05154052 Straelen, Stadt 0,0009080
05154056 Uedem 0,0004261
05154060 Wachtendonk 0,0004868
05154064 Weeze 0,0004343
05158004 Erkrath, Fundort des Neanderthalers, Stadt 0,0027582
05158008 Haan, Stadt 0,0021423
05158012 Heiligenhaus, Stadt 0,0015234
05158016 Hilden, Stadt 0,0035854
05158020 Langenfeld (Rheinland), Stadt 0,0042441

Gemeindeanteil an der Einkommensteuer

Verwaltungsbezirk

Schlüsselzahl 2024-2026

(40.000 € / 80.000 €)
Sockelbetrag

Ermittlung der Schlüsselzahlen nach § 3 Gemeindefinanzreformgesetz

IT.NRW Referat 524 - 1 -



Anlage 1

Schlüsselzahlen für die Jahre 2024 - 2026

AGS Gemeinde

Gemeindeanteil an der Einkommensteuer

Verwaltungsbezirk

Schlüsselzahl 2024-2026

(40.000 € / 80.000 €)
Sockelbetrag

Ermittlung der Schlüsselzahlen nach § 3 Gemeindefinanzreformgesetz

05158024 Mettmann, Stadt 0,0025984
05158026 Monheim am Rhein, Stadt 0,0023437
05158028 Ratingen, Stadt 0,0062096
05158032 Velbert, Stadt 0,0045102
05158036 Wülfrath, Stadt 0,0013138
05162004 Dormagen, Stadt 0,0041424
05162008 Grevenbroich, Stadt 0,0039871
05162012 Jüchen 0,0014924
05162016 Kaarst, Stadt 0,0030801
05162020 Korschenbroich, Stadt 0,0025864
05162022 Meerbusch, Stadt 0,0045055
05162024 Neuss, Stadt 0,0092761
05162028 Rommerskirchen 0,0009857
05166004 Brüggen, Burggemeinde 0,0008946
05166008 Grefrath, Sport- und Freizeitgemeinde 0,0008626
05166012 Kempen, Stadt 0,0022649
05166016 Nettetal, Stadt 0,0020808
05166020 Niederkrüchten 0,0008472
05166024 Schwalmtal 0,0011422
05166028 Tönisvorst, Stadt 0,0019182
05166032 Viersen, Stadt 0,0038801
05166036 Willich, Stadt 0,0034374
05170004 Alpen 0,0008424
05170008 Dinslaken, Stadt 0,0039906
05170012 Hamminkeln, Stadt 0,0015820
05170016 Hünxe 0,0009069
05170020 Kamp-Lintfort, Stadt 0,0016240
05170024 Moers, Stadt 0,0054805
05170028 Neukirchen-Vluyn, Stadt 0,0016030
05170032 Rheinberg, Stadt 0,0019839
05170036 Schermbeck 0,0008908
05170040 Sonsbeck 0,0004931
05170044 Voerde (Niederrhein), Stadt 0,0018770
05170048 Wesel, Stadt 0,0031085
05170052 Xanten, Stadt 0,0012435
05334002 Aachen, Stadt 0,0135385
05334004 Alsdorf, Stadt 0,0019781
05334008 Baesweiler, Stadt 0,0013308
05334012 Eschweiler, Stadt 0,0027641
05334016 Herzogenrath, Stadt 0,0025249
05334020 Monschau, Stadt 0,0006720
05334024 Roetgen, Tor zur Eifel 0,0006556
05334028 Simmerath 0,0009081

IT.NRW Referat 524 - 2 -



Anlage 1

Schlüsselzahlen für die Jahre 2024 - 2026

AGS Gemeinde

Gemeindeanteil an der Einkommensteuer

Verwaltungsbezirk

Schlüsselzahl 2024-2026

(40.000 € / 80.000 €)
Sockelbetrag

Ermittlung der Schlüsselzahlen nach § 3 Gemeindefinanzreformgesetz

05334032 Stolberg (Rhld.), Kupferstadt 0,0028117
05334036 Würselen, Stadt 0,0022256
05358004 Aldenhoven 0,0007051
05358008 Düren, Stadt 0,0039176
05358012 Heimbach, Stadt 0,0002165
05358016 Hürtgenwald 0,0005534
05358020 Inden 0,0004700
05358024 Jülich, Stadt 0,0019117
05358028 Kreuzau 0,0010604
05358032 Langerwehe 0,0009214
05358036 Linnich, Stadt 0,0007231
05358040 Merzenich 0,0005969
05358044 Nideggen, Stadt 0,0006345
05358048 Niederzier 0,0007923
05358052 Nörvenich 0,0006648
05358056 Titz 0,0005580
05358060 Vettweiß 0,0005549
05362004 Bedburg, Stadt 0,0015001
05362008 Bergheim, Stadt 0,0033128
05362012 Brühl, Stadt 0,0029150
05362016 Elsdorf, Stadt 0,0012316
05362020 Erftstadt, Stadt 0,0033790
05362024 Frechen, Stadt 0,0034105
05362028 Hürth, Stadt 0,0041174
05362032 Kerpen, Kolpingstadt 0,0038483
05362036 Pulheim, Stadt 0,0041286
05362040 Wesseling, Stadt 0,0020323
05366004 Bad Münstereifel, Stadt 0,0010648
05366008 Blankenheim 0,0004062
05366012 Dahlem 0,0002160
05366016 Euskirchen, Stadt 0,0031342
05366020 Hellenthal 0,0003745
05366024 Kall 0,0005891
05366028 Mechernich, Stadt 0,0015699
05366032 Nettersheim 0,0004667
05366036 Schleiden, Stadt 0,0006357
05366040 Weilerswist 0,0011717
05366044 Zülpich, Stadt 0,0012024
05370004 Erkelenz, Stadt 0,0026114
05370008 Gangelt 0,0006167
05370012 Geilenkirchen, Stadt 0,0014009
05370016 Heinsberg, Stadt 0,0020041
05370020 Hückelhoven, Stadt 0,0017212

IT.NRW Referat 524 - 3 -



Anlage 1

Schlüsselzahlen für die Jahre 2024 - 2026

AGS Gemeinde

Gemeindeanteil an der Einkommensteuer

Verwaltungsbezirk

Schlüsselzahl 2024-2026

(40.000 € / 80.000 €)
Sockelbetrag

Ermittlung der Schlüsselzahlen nach § 3 Gemeindefinanzreformgesetz

05370024 Selfkant 0,0003905
05370028 Übach-Palenberg, Stadt 0,0010752
05370032 Waldfeucht 0,0004391
05370036 Wassenberg, Stadt 0,0009404
05370040 Wegberg, Stadt 0,0016583
05374004 Bergneustadt, Stadt 0,0008673
05374008 Engelskirchen 0,0011531
05374012 Gummersbach, Stadt 0,0025520
05374016 Hückeswagen, Schloss-Stadt 0,0008732
05374020 Lindlar 0,0013488
05374024 Marienheide 0,0007346
05374028 Morsbach 0,0005238
05374032 Nümbrecht 0,0009498
05374036 Radevormwald, Stadt auf der Höhe 0,0012199
05374040 Reichshof 0,0010223
05374044 Waldbröl, Stadt 0,0008341
05374048 Wiehl, Stadt 0,0015201
05374052 Wipperfürth, Hansestadt 0,0012999
05378004 Bergisch Gladbach, Stadt 0,0076836
05378008 Burscheid, Stadt 0,0012524
05378012 Kürten 0,0012992
05378016 Leichlingen (Rheinland), Blütenstadt 0,0020392
05378020 Odenthal 0,0012708
05378024 Overath, Stadt 0,0017595
05378028 Rösrath, Stadt 0,0020927
05378032 Wermelskirchen, Stadt 0,0022445
05382004 Alfter 0,0016580
05382008 Bad Honnef, Stadt 0,0018006
05382012 Bornheim, Stadt 0,0034281
05382016 Eitorf 0,0009870
05382020 Hennef (Sieg), Stadt 0,0032273
05382024 Königswinter, Stadt 0,0030293
05382028 Lohmar, Stadt 0,0021154
05382032 Meckenheim, Stadt 0,0016890
05382036 Much 0,0009077
05382040 Neunkirchen-Seelscheid 0,0013672
05382044 Niederkassel, Stadt 0,0026686
05382048 Rheinbach, Stadt 0,0018700
05382052 Ruppichteroth 0,0005729
05382056 Sankt Augustin, Stadt 0,0035621
05382060 Siegburg, Stadt 0,0025899
05382064 Swisttal 0,0012443
05382068 Troisdorf, Stadt 0,0044353

IT.NRW Referat 524 - 4 -



Anlage 1

Schlüsselzahlen für die Jahre 2024 - 2026

AGS Gemeinde

Gemeindeanteil an der Einkommensteuer

Verwaltungsbezirk

Schlüsselzahl 2024-2026

(40.000 € / 80.000 €)
Sockelbetrag

Ermittlung der Schlüsselzahlen nach § 3 Gemeindefinanzreformgesetz

05382072 Wachtberg 0,0015813
05382076 Windeck 0,0009120
05554004 Ahaus, Stadt 0,0021227
05554008 Bocholt, Stadt 0,0039140
05554012 Borken, Stadt 0,0023077
05554016 Gescher, Glockenstadt 0,0008743
05554020 Gronau (Westf.), Stadt 0,0018967
05554024 Heek 0,0004448
05554028 Heiden 0,0004866
05554032 Isselburg, Stadt 0,0005079
05554036 Legden 0,0003577
05554040 Raesfeld 0,0006848
05554044 Reken 0,0008791
05554048 Rhede, Stadt 0,0011466
05554052 Schöppingen 0,0003495
05554056 Stadtlohn, Stadt 0,0011021
05554060 Südlohn 0,0004877
05554064 Velen, Stadt 0,0007254
05554068 Vreden, Stadt 0,0012403
05558004 Ascheberg 0,0009638
05558008 Billerbeck, Stadt 0,0007373
05558012 Coesfeld, Stadt 0,0021360
05558016 Dülmen, Stadt 0,0027058
05558020 Havixbeck 0,0007954
05558024 Lüdinghausen, Stadt 0,0015285
05558028 Nordkirchen 0,0006664
05558032 Nottuln 0,0012600
05558036 Olfen, Stadt 0,0008057
05558040 Rosendahl 0,0005952
05558044 Senden 0,0012712
05562004 Castrop-Rauxel, Stadt 0,0036603
05562008 Datteln, Stadt 0,0016988
05562012 Dorsten, Stadt 0,0040991
05562014 Gladbeck, Stadt 0,0033335
05562016 Haltern am See, Stadt 0,0026421
05562020 Herten, Stadt 0,0028002
05562024 Marl, Stadt 0,0041682
05562028 Oer-Erkenschwick, Stadt 0,0013689
05562032 Recklinghausen, Stadt 0,0058513
05562036 Waltrop, Stadt 0,0016811
05566004 Altenberge 0,0007328
05566008 Emsdetten, Stadt 0,0020183
05566012 Greven, Stadt 0,0021277

IT.NRW Referat 524 - 5 -



Anlage 1

Schlüsselzahlen für die Jahre 2024 - 2026

AGS Gemeinde

Gemeindeanteil an der Einkommensteuer

Verwaltungsbezirk

Schlüsselzahl 2024-2026

(40.000 € / 80.000 €)
Sockelbetrag

Ermittlung der Schlüsselzahlen nach § 3 Gemeindefinanzreformgesetz

05566016 Hörstel, Stadt 0,0010676
05566020 Hopsten 0,0003967
05566024 Horstmar, Stadt der Burgmannshöfe 0,0003473
05566028 Ibbenbüren, Stadt 0,0026847
05566032 Ladbergen 0,0003699
05566036 Laer 0,0004047
05566040 Lengerich, Stadt 0,0010714
05566044 Lienen 0,0004828
05566048 Lotte 0,0007116
05566052 Metelen 0,0003161
05566056 Mettingen 0,0006212
05566060 Neuenkirchen 0,0007475
05566064 Nordwalde 0,0005200
05566068 Ochtrup, Stadt 0,0009830
05566072 Recke 0,0005534
05566076 Rheine, Stadt 0,0038255
05566080 Saerbeck, NRW-Klimakommune 0,0004002
05566084 Steinfurt, Stadt 0,0017745
05566088 Tecklenburg, Stadt 0,0005531
05566092 Westerkappeln 0,0005868
05566096 Wettringen 0,0004476
05570004 Ahlen, Stadt 0,0022692
05570008 Beckum, Stadt 0,0019003
05570012 Beelen 0,0003177
05570016 Drensteinfurt, Stadt 0,0010916
05570020 Ennigerloh, Stadt 0,0010509
05570024 Everswinkel 0,0006039
05570028 Oelde, Stadt 0,0017739
05570032 Ostbevern 0,0006281
05570036 Sassenberg, Stadt 0,0007447
05570040 Sendenhorst, Stadt 0,0007913
05570044 Telgte, Stadt 0,0012944
05570048 Wadersloh 0,0007054
05570052 Warendorf, Stadt 0,0021823
05754004 Borgholzhausen, Stadt 0,0004819
05754008 Gütersloh, Stadt 0,0056939
05754012 Halle (Westf.), Stadt 0,0012173
05754016 Harsewinkel, Die Mähdrescherstadt 0,0012914
05754020 Herzebrock-Clarholz 0,0009539
05754024 Langenberg 0,0004878
05754028 Rheda-Wiedenbrück, Stadt 0,0026752
05754032 Rietberg, Stadt 0,0016610
05754036 Schloß Holte-Stukenbrock, Stadt 0,0015326

IT.NRW Referat 524 - 6 -



Anlage 1

Schlüsselzahlen für die Jahre 2024 - 2026

AGS Gemeinde

Gemeindeanteil an der Einkommensteuer

Verwaltungsbezirk

Schlüsselzahl 2024-2026

(40.000 € / 80.000 €)
Sockelbetrag

Ermittlung der Schlüsselzahlen nach § 3 Gemeindefinanzreformgesetz

05754040 Steinhagen 0,0012434
05754044 Verl, Stadt 0,0015738
05754048 Versmold, Stadt 0,0010627
05754052 Werther (Westf.), Stadt 0,0006775
05758004 Bünde, Stadt 0,0023596
05758008 Enger, Widukindstadt 0,0011641
05758012 Herford, Hansestadt 0,0032537
05758016 Hiddenhausen 0,0011195
05758020 Kirchlengern 0,0008556
05758024 Löhne, Stadt 0,0020182
05758028 Rödinghausen 0,0005552
05758032 Spenge, Stadt 0,0007824
05758036 Vlotho, Stadt 0,0010160
05762004 Bad Driburg, Stadt 0,0008939
05762008 Beverungen, Stadt 0,0005819
05762012 Borgentreich, Orgelstadt 0,0004392
05762016 Brakel, Stadt 0,0007320
05762020 Höxter, Stadt 0,0014842
05762024 Marienmünster, Stadt 0,0002512
05762028 Nieheim, Stadt 0,0002787
05762032 Steinheim, Stadt 0,0006068
05762036 Warburg, Hansestadt 0,0012321
05762040 Willebadessen, Stadt 0,0003437
05766004 Augustdorf 0,0003945
05766008 Bad Salzuflen, Stadt 0,0026990
05766012 Barntrup, Stadt 0,0004326
05766016 Blomberg, Stadt 0,0008300
05766020 Detmold, Stadt 0,0039568
05766024 Dörentrup 0,0003933
05766028 Extertal 0,0005780
05766032 Horn-Bad Meinberg, Stadt 0,0007956
05766036 Kalletal 0,0006579
05766040 Lage, Stadt 0,0016096
05766044 Lemgo, Stadt 0,0022086
05766048 Leopoldshöhe 0,0009239
05766052 Lügde, Stadt der Osterräder 0,0004893
05766056 Oerlinghausen, Stadt 0,0010258
05766060 Schieder-Schwalenberg, Stadt 0,0004018
05766064 Schlangen 0,0004604
05770004 Bad Oeynhausen, Stadt 0,0026071
05770008 Espelkamp, Stadt 0,0009846
05770012 Hille 0,0009292
05770016 Hüllhorst 0,0007200

IT.NRW Referat 524 - 7 -



Anlage 1

Schlüsselzahlen für die Jahre 2024 - 2026

AGS Gemeinde

Gemeindeanteil an der Einkommensteuer

Verwaltungsbezirk

Schlüsselzahl 2024-2026

(40.000 € / 80.000 €)
Sockelbetrag

Ermittlung der Schlüsselzahlen nach § 3 Gemeindefinanzreformgesetz

05770020 Lübbecke, Stadt 0,0013791
05770024 Minden, Stadt 0,0040418
05770028 Petershagen, Stadt 0,0013293
05770032 Porta Westfalica, Stadt 0,0019337
05770036 Preußisch Oldendorf, Stadt 0,0006315
05770040 Rahden, Stadt 0,0007969
05770044 Stemwede 0,0006870
05774004 Altenbeken 0,0004696
05774008 Bad Lippspringe, Stadt 0,0007751
05774012 Borchen 0,0007866
05774016 Büren, Stadt 0,0010907
05774020 Delbrück, Stadt 0,0016374
05774024 Hövelhof, Sennegemeinde 0,0009009
05774028 Lichtenau, Stadt 0,0005898
05774032 Paderborn, Stadt 0,0081800
05774036 Salzkotten, Stadt 0,0013819
05774040 Bad Wünnenberg, Stadt 0,0006761
05954004 Breckerfeld, Hansestadt 0,0005670
05954008 Ennepetal, Stadt der Kluterthöhle 0,0017519
05954012 Gevelsberg, Stadt 0,0017739
05954016 Hattingen, Stadt 0,0032501
05954020 Herdecke, Stadt 0,0016009
05954024 Schwelm, Stadt 0,0015582
05954028 Sprockhövel, Stadt 0,0017733
05954032 Wetter (Ruhr), Stadt 0,0016921
05954036 Witten, Stadt 0,0052661
05958004 Arnsberg, Stadt 0,0040890
05958008 Bestwig 0,0005666
05958012 Brilon, Stadt 0,0014326
05958016 Eslohe (Sauerland) 0,0004959
05958020 Hallenberg, Stadt 0,0002146
05958024 Marsberg, Stadt 0,0009988
05958028 Medebach, Hansestadt 0,0003904
05958032 Meschede, Kreis- und Hochschulstadt 0,0016470
05958036 Olsberg, Stadt 0,0007984
05958040 Schmallenberg, Stadt 0,0013326
05958044 Sundern (Sauerland), Stadt 0,0015418
05958048 Winterberg, Stadt 0,0006653
05962004 Altena, Stadt 0,0008867
05962008 Balve, Stadt 0,0006818
05962012 Halver, Stadt 0,0009301
05962016 Hemer, Stadt 0,0018125
05962020 Herscheid 0,0004648

IT.NRW Referat 524 - 8 -



Anlage 1

Schlüsselzahlen für die Jahre 2024 - 2026

AGS Gemeinde

Gemeindeanteil an der Einkommensteuer

Verwaltungsbezirk

Schlüsselzahl 2024-2026

(40.000 € / 80.000 €)
Sockelbetrag

Ermittlung der Schlüsselzahlen nach § 3 Gemeindefinanzreformgesetz

05962024 Iserlohn, Stadt 0,0047157
05962028 Kierspe, Stadt 0,0008264
05962032 Lüdenscheid, Stadt 0,0038707
05962036 Meinerzhagen, Stadt 0,0010856
05962040 Menden (Sauerland), Stadt 0,0028494
05962044 Nachrodt-Wiblingwerde 0,0003634
05962048 Neuenrade, Stadt 0,0006959
05962052 Plettenberg, Stadt 0,0013965
05962056 Schalksmühle 0,0006775
05962060 Werdohl, Stadt 0,0008207
05966004 Attendorn, Hansestadt 0,0015218
05966008 Drolshagen, Stadt 0,0007663
05966012 Finnentrop 0,0009540
05966016 Kirchhundem 0,0006770
05966020 Lennestadt, Stadt 0,0014088
05966024 Olpe, Stadt 0,0016386
05966028 Wenden 0,0012573
05970004 Bad Berleburg, Stadt 0,0010876
05970008 Burbach 0,0008078
05970012 Erndtebrück 0,0004245
05970016 Freudenberg, Stadt 0,0011385
05970020 Hilchenbach, Stadt 0,0008856
05970024 Kreuztal, Stadt 0,0016509
05970028 Bad Laasphe, Stadt 0,0007700
05970032 Netphen, Stadt 0,0014644
05970036 Neunkirchen 0,0006803
05970040 Siegen, Universitätsstadt 0,0053064
05970044 Wilnsdorf 0,0013047
05974004 Anröchte 0,0006109
05974008 Bad Sassendorf 0,0006475
05974012 Ense 0,0007499
05974016 Erwitte, Stadt 0,0009365
05974020 Geseke, Stadt 0,0011004
05974024 Lippetal 0,0006993
05974028 Lippstadt, Stadt 0,0037606
05974032 Möhnesee 0,0007355
05974036 Rüthen, Stadt 0,0006041
05974040 Soest, Stadt 0,0027665
05974044 Warstein, Stadt 0,0014370
05974048 Welver 0,0007242
05974052 Werl, Stadt 0,0014437
05974056 Wickede (Ruhr) 0,0005874
05978004 Bergkamen, Stadt 0,0020678

IT.NRW Referat 524 - 9 -



Anlage 1

Schlüsselzahlen für die Jahre 2024 - 2026

AGS Gemeinde

Gemeindeanteil an der Einkommensteuer

Verwaltungsbezirk

Schlüsselzahl 2024-2026

(40.000 € / 80.000 €)
Sockelbetrag

Ermittlung der Schlüsselzahlen nach § 3 Gemeindefinanzreformgesetz

05978008 Bönen 0,0008063
05978012 Fröndenberg/Ruhr, Stadt 0,0012393
05978016 Holzwickede 0,0010722
05978020 Kamen, Stadt 0,0021853
05978024 Lünen, Stadt 0,0037638
05978028 Schwerte, Hansestadt an der Ruhr 0,0027781
05978032 Selm, Stadt 0,0013702
05978036 Unna, Stadt 0,0034027
05978040 Werne, Stadt 0,0017577

Land 1,0000000

IT.NRW Referat 524 - 10 -



Anlage 2 

Die Gewerbesteuerumlage ist bis zu den folgenden Terminen dem Landesbetrieb 
Information und Technik des Landes Nordrhein-Westfalen auf elektronischem Weg 
zu melden: 
 

Haushaltsjahr 2024 

Abschlagszahlungen für das 

1. Quartal am  10. April 2024 

2. Quartal am  10. Juli 2024 

3. Quartal am  9. Oktober 2024 

Schlussabrechnung am  10. Januar 2025 

 
 

Haushaltsjahr 2025 

Abschlagszahlungen für das 

1. Quartal am  11. April 2025 

2. Quartal am  11. Juli 2025 

3. Quartal am  10. Oktober 2025 

Schlussabrechnung am  12. Januar 2026 

 
 

Haushaltsjahr 2026 

Abschlagszahlungen für das 

1. Quartal am  13. April 2026 

2. Quartal am  13. Juli 2026 

3. Quartal am  12. Oktober 2026 

Schlussabrechnung am  11. Januar 2027 

 
 

Haushaltsjahr 2027 

Abschlagszahlungen für das 

1. Quartal am  12. April 2027 

2. Quartal am  12. Juli 2027 

3. Quartal am  11. Oktober 2027 

Schlussabrechnung am  11. Januar 2028 

 

 


